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Az utolsé napszam

Visszaemlékezés az 1944-es nagyfényi aldozatokra

E sorok ir6ja 1944 6szén 14 éves volt. Az akko-
ri véres eseményekkel kapcsolatos emlékei azonban
ahelyett, hogy elhalvanyultak volna, az eltelt csaknem
hatvan év alatt inkabb kikristalyosodtak. Koztlik a hat
Pintér és Mészaros Janos torténete is.

A Pintérek kozil négyen testvérek voltak: Karoly
(1875), Istvan (1877), Andras (1882) és Kalman
(1897), ketten — Beéla (1901) és Antal (1910) pedig Ka-
roly fiai. Azon az 6szon az én édesapam bandajaban
torték a kukoricat még 24 emberrel egytt, akik kozott
volt a mar emlitett Mészaros Janos, meg jomagam is.

Oktober 31-én este édesapamat is bevitték ki-
hallgatasra az uj hatalom emberei, de helybeli szerb és
bunyevac ismeréseinek a kdzbenjarasara mar masnap
szabadon is engedték, és tobbé nem zaklattak. Nem
ugy Pintéréket és Mészaros Janost, akikrdl kidertilt,
hogy tagjai voltak a Szalasi-féle Nyilaskeresztes Part-
nak. Persze, nem meggy6zddesbdl vagy holmiféle ha-
zafias felbuzdulasbol: ezek az irastudatlan emberek
(kozuluk csak Béla tudott irni-olvasni) az egész part-
programbol minddssze annyit fogtak fel, hogy a nyila-
sok reggel hat oratdl este hat oraig tartd munkaidot és
tisztességes napszamot, meg némi foldet igerek a
fold nélkdli nincsteleneknek.

A helyi korilményeket ismerd Uj hatalomtartok,
ugy latszik, figyelembe vették szocidlis helyzetiiket, mi-
vel az oktéber 31-i tisztogatas még megkimélte dket.
Noha a helybeliek koz(l akkor 46-an estek aldozatul.
De hogy ne veszitsék a ,kompromittaltakat” szem eldl,
szigorGan elrendelték, hogy mind a hetliknek minden
reggel nyolc és kilenc 6ra kozott jelentkeznitik kell a
nagyfényi kozséghazan a partizanparancsnoksagon
egy Slezak Gusztav nevi fiatal tisztnél, aki allitdlag
magyar volt, de mindenesetre szabadkai, és kitlin6en
beszélt magyarul.

A kukoricat a falutél nem messze, Mate Vukov
gazdanal tortlik ket holdanként 1200 kg csdves kukori-
caért tisztdban” (tehat toréssel, szarvagassal, goréba,
illetve szarkipokba rakassal egyutt). Errél a tanyarol
kellett ennek a hét embernek minden nap reggeli utan
a kozseghazara menni és jelentkezni, de minthogy a

parancsnok nem mindig ért ra, néha érak hosszaig va-
rakoztak. Persze, Mate gazda sem volt hajlandé a né-
ha csak dél utan munkaba alloknak ebédet is adni, s6t
az ilyen napokra csak a keresetnek az egy részét sza-
molta el nekik.

Ez nagyon bantotta dket, s egy hét utan elhata-
roztak, hogy megkérik a parancsnokot, adjon nekik ta-
nacsot, miként mentestlhetnének a jelentkezési kote-
lezettseg alol. — Megprobaljuk — mondta a tiszt, azzal
felirt valamit egy papirra, boritékolta, és a legidésebb
Karoly bacsinak adta azzal, hogy azt csak a szabadkai
Sargahazban talalhaté cimzett bonthatja fel.

Azon nyomban el is indultak mind a heten a 18
km-re levé Szabadkara. Utkdzben befordultak a
Monika kocsma melletti tanyan lakd 6todik testveriik-
hoz, és a boritékot is megmutatva eldicsekedtek, hogy
masnaptol kezdve mar nem kell tobbé jelentkeznilik, és
igy egész napszamot kaphatnak.

Gyalog indultak tovabb, és meg is érkeztek a
szabadkai Sargahazba, mert hogy azota sem tert kozu-
lik egy sem vissza, ami azt jelenti, hogy odaértek és je-
lentkeztek. Tobbé mar napszamot sem veszitettek,
csupan az életiiket. Es mindezt azért, mert 1944 6szé-
ig nagyobb, akkor meg mar csak teljes napszamot sze-
rettek volna kapni. Csak annyit, amennyit mi is kaptunk
az akkori kukoricatord bandabol...

A munka befejezése utan a csoport miden tagja-
nak egyetértésével az eltlintek csaladtagjainak is el-
szamoltuk a hianyz6 napszamokat. Immar csaknem
hatvan éve nyugszanak Szabadkan a Zentai uti teme-
t tomegsirjaban.

Mellékelten kozlom az 1944-es nagyfényi aldo-
zatok névsorat a kovetkezd adatokkal: sorszam, csala-
di és utonev, apja neve, sziletési év, lakhely, foglalko-
zas, nemzetiség. Megjegyzendd, hogy a
Szabadka-Ujvidék ~vasttvonaltol  keletre  épiilt
Nagyfénytelepen (Novi Zednik) a magyar aldozatoknal
az apa neve nem ismeretes, minthogy nem itt lettek
anyakonyvezve. A névsorban a lakhelyet Novi
Zedniknek (Novi Zednik — Nagyfénytelep), ill. St.
Zedniknek (Stari Zednik-Nagyfény) jeloltem.
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Vezetékneve és neve

Andlar Ivan

Barat lllés

Csetvei Ferenc
Dimovi¢ Milo$ (Miklos)
Engi Lazar

Farag6 Sandor
Fazekas Laszld
Gruncic Franjo

Kabai Sandor
Katanci¢ Blasko
Krichermayer Nandor
Kiss Ferenc

Kiss Istvan

Kollar Karoly
Komorécy Janos
Kovacs Oskolas Ferenc
Kovacs Oskolas Istvan
Kovéacs Oskolas Jozsef
Lengyel Istvan
Mészaros Janos
Molnar Janos

Molnér Pal

Nagy Teleki Félix
Németh Jozsef
Onhausz (Id.) Gyoérgy
Onhausz Matyas
Orosz (Id.) Gydrgy
Orosz (Ifj.) Gyérgy
Palinkas Jozsef
Pintér Andras

Pintér Antal

Pintér Béla

Pintér Istvan

Pintér Kalman

Pintér Karoly
Szlavnity Sandor
Tarcsanyi Elemér
Urban Grgo

Urban Ivan
Szuknovity Agnes
Torma Ferenc

Torma Teréz

Vojnich dr. Istvan

Nagyfény, 1998.
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Apja neve

Ivan

Lajos
Mihaly
Antal

Anton
Péter
Istvan
Istvan

Jozsef
Daniel
Jozsef
Istvan
Tamas
Antal
Antal
Félix

Gyorgy
Gyorgy
Roékus

Gyorgy

Mihaly
Karoly
Andras
Mihaly
Mihaly
Mihaly

Pal
Roko
Roko

Istvan
Ferenc
Dezsd

Sziil.év.

1884
1900
1904
1923
1910
1903
1906
1915
1904
1890
1905
1903
1915
1913
1905
1904
1926
1898
1897
1884
1884
1894
1886
1893
1897
1927
1900
1926
1906
1882
1910
1901
1877
1897
1875
1906
1900
1912
1910
1890
1892
1895
1892

Lakhely

St.Zedn.
N.Zedn.
N.Zedn

N.Zedn.
N.Zedn.
St.Zedn.
N.Zedn.

»

StZedn.

N.Zedn.
St.Zedn.

N. Zedn.
St.Zedn.

N.Zednik
St.Zednik

N.Zednik
St.Zednik
St.Zednik
St.Zedn.

N.Zedn.
St.i"edn.

N Zedn.
St.Zedn.

Foglalkozas

vasutas
napszam.
borbély
napszam.
vasutas
foldmav.
napszam.

malomtul
vendégl.
pék
foldmiv.
jegyzé
foldm.

”

vendéglés
napszamos
bognar
bognar
kovacs
kém(ives
foldmiives

napszam.
”n

napszam.

cipész
napszam.

»

haztartas.
koporsos

haztartas.
foldbirtok.
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Nemzet.
magyar

roma
magyar

bunyevac
magyar
bunyevac

német
magyar

magyar

”

bunyevéc

magyar

Osszeéllitotta: Sziics ktvan




